

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAI**  
**SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO,**  
**PROJETOS E PLANEJAMENTO**



**SETOR DE PROJETOS**

**Tel.: (55) 3423-1001**  
**ramal: 217**

**ORÇAMENTO ANALÍTICO**

**Obra:** Reforma Sonho Encantado

**Local:** Rua 9, Quadra H, Bairro: Aldo Pereira Giudice

**Resp.Técnico:** Eng. Civil Natália de Castro Selvero

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID.	QUANT.	PREÇO SERVIÇO	TOTAL
<b>1</b>	<b>RAMPA</b>					
1.1	CONCRETO SIMPLES	73972/002	M3	0,55	R\$ 475,00	R\$ 261,25
1.2	PISO DE BORRACHA PASTILHADO	4800	M2	2,10	R\$ 30,00	R\$ 63,00
	<b>SUB TOTAL ITEM 1</b>					<b>R\$ 324,25</b>
<b>2</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					
2.1	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO ESPESSURA 15CM ASSENTADO EM ARGAMASSA 1:4 JUNTA 1cm	73935/002	M2	6,60	R\$ 63,58	R\$ 419,63
2.2	DEMOLIÇÃO ALVENARIA	73899/002	M3	3,10	R\$ 74,99	R\$ 232,47
	<b>SUB TOTAL ITEM 2</b>					<b>R\$ 652,10</b>
<b>3</b>	<b>REVESTIMENTOS E ACABAMENTOS</b>					
3.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE	87265	M2	36,10	R\$ 42,98	R\$ 1.551,58
	<b>SUB TOTAL ITEM 3</b>					<b>R\$ 1.551,58</b>
<b>4</b>	<b>PISOS E PAREDES</b>					
4.1	PISO CERAMICO PEI 4 ARGAMASSADO E REJUNTADO	87248	M2	21,00	R\$ 24,51	R\$ 514,71
4.2	PINTURA TINTA PVA	88487	M2	135,00	R\$ 7,02	R\$ 947,70
	<b>SUB TOTAL ITEM 4</b>					<b>R\$ 1.462,41</b>
<b>5</b>	<b>ESQUADRIAS</b>					
5.1	TELA MOSQUETEIRO	MERCADO	M	3,10	R\$ 12,48	R\$ 38,69
5.2	PORTA DE MADEIRA LISA 0,70X2,10M COM GUARNIÇÃO	73910/004	M2	1,00	R\$ 494,72	R\$ 494,72
	<b>SUB TOTAL ITEM 5</b>					<b>R\$ 533,41</b>
<b>6</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA</b>					
6.1	VASO SANITARIO C/ CAIXA ACOPLADA COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO FORNECIMENTO E	86931	UN	1,00	R\$ 286,87	R\$ 286,87
6.2	TAMPO PARA VASO SANITÁRIO	377	UN	1,00	R\$ 19,90	R\$ 19,90

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID.	QUANT.	PREÇO SERVIÇO	TOTAL
6.3	LAVATÓRIO SUSPENSO LOUÇA BRANCA COM TORNEIRA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	86939	UN	1,00	R\$ 208,17	R\$ 208,17
6.4	TUBO DE VENTILAÇÃO DE PVC 75MM	89799	M	2,00	R\$ 12,28	R\$ 24,56
6.5	TUBO PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA DN 25MM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	89402	M	4,00	R\$ 5,93	R\$ 23,72
6.6	TUBO PVC ESGOTO DN 100MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO	89714	M	2,00	R\$ 34,71	R\$ 69,42
6.7	TUBO PVC ESGOTO DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO	89712	M	1,00	R\$ 18,42	R\$ 18,42
6.8	FOSSA SEPTICA COM TAMPA DE CONCRETO	74197/001	M	1,00	R\$ 1.169,14	R\$ 1.169,14
6.9	RESERVATORIO 2000l	34640	UNID.	1,00	R\$ 764,81	R\$ 764,81
<b>SUB TOTAL ITEM 6</b>						<b>R\$ 2.585,01</b>
<b>7</b>	<b>SERVIÇOS</b>					
7.1	LIMPEZA DO FORRO	73948/009	M2	30,00	R\$ 20,37	R\$ 611,10
7.2	LIMPEZA FINAL DA OBRA	9537	M2	55,00	R\$ 2,04	R\$ 112,20
7.3	INVERTER PORTA	MERCADO	UNID	1,00	R\$ 685,00	R\$ 685,00
7.4	EXAUSTOR	MERCADO	UNID	1,00	R\$ 950,00	R\$ 950,00
<b>SUB TOTAL 7</b>						<b>R\$ 2.358,30</b>

**OBS:**

- BDI calculado:  
**25,00%**
- Todos os serviços baseados na última tabela SINAPI vigente no período da realização do orçamento:

<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 9.467,06</b>
--------------	---------------------

<b>BDI</b>	<b>R\$ 2.366,76</b>
------------	---------------------

<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 11.833,82</b>
--------------------	----------------------

DATA DE EMISSÃO : 03/09/2015

DATA DE PREÇO: 09/2015

Quaraí, Setembro de 2015.

Eng. Civil Natália de Castro Selvero  
CRES/RS 187.245